• 1t

J
J

/
i  ÀL

PREFEITURA DE /

SALOA
JUNTOS CONSTRUINDO 0 FUTURO

LEI N. 608/2022

Ementa: Reajusta o valor dos
vencimentos dos Professores do
município de Sabá, e dá outras
providências.

~

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALOÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1O. Ficam reajustados em 159 (quinze por cento) o valor dos
vencimentos mensais dos professores efetivos do grupo ocupacional da
Educação Básica do município de Sab á.

Art. 2°. Ficam fixados os valores do menor vencimento básico dos
professores do grupo ocupacional da Educação Básica do município de Sab á,
proporcional ao número de horas trabalhadas, da seguinte forma:

I - para a carga horária de 200 (duzentas horas) mensais, R$ 3.846,00
(três mil oitocentos e quarenta e seis reais);

II - para a carga horária de 187,5 (cinto e oitenta e sete horas e meia)
mensais, R$ 3.605,62 (três mil seiscentos e cinco reais e sessenta
dois centavos);

II I - para a carga horária de 150 (cinto e cinquenta) horas mensais,
R$ 2.884,50 (dois mil oitocentos e oitenta e quatro reais e
cinquenta centavos);

IV - para a carga horária de 100 (cem) horas mensais, R$ 1.923,00
(mil novecentos e vinte e três reais).

Art. 3°. Os valores dos vencimentos dos Professores efetivos da rede
escolar da educação básica do município de Sab á são os constantes das tabelas

a IV, do anexo I, desta Lei.

Art. 4°. Os Professores efetivos que, aplicado o reajuste definido no
art. 1O, permanecerem com vencimentos inferiores aos definidos nos incisos I a
IV do art. 2°, terão seus vencimentos complementados para os valores definidos
pelos mesmos.

Art. 5°. Retroagem ao dia 1O de janeiro de 2022 os efeitos financeiros
esta Lei e os valores resultantes da retroatividade serão pagos aos professores
ivididos em 6 (seis) p celas mensais, pitado ao dia 31 de dezembro de 202

v
(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br

Praça São Vicente, N°43 - Centro I CEP:55350-000, Saloá-PE

CN PJ: 11:455.714/0001-00

~~

~

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250423104747.pdf

assinado por: idU
ser 287

á~

PREFEITURA DE

SALOA
JUNTOS CONSTRUINDO 0 FUTURO

Art. 6O.  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão
lançadas à conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do
Orçamento Municipal em vigor, suplementadas, se necessário, ficando o
Executivo, para tanto, deste já autorizado, utilizando-se como recursos os
provenientes da anulação total ou parcial de dotações orçamentárias nos termo
do art. 43, § 1 °, inciso III, da Lei Federal 4.320/64 e serão custeadas com
recursos do tesouro do município e recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB.

~
Art. 7°. O impacto orçamentário e financeiro de que tratam os

artigos 16, 17 e 21 da Lei Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000, para
os fins declaratórios, fica dispensado por estarem, as despesas, previstas na Lei
Orçamentária do corrente exercício e constarem do anexo de metas fiscais
constantes da Lei n° 572 de 23 de agosto de 2019, Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2020, cujas despesas não acarretam
elevação orçamentária total, por serem preexistentes, não caracterizando ação
nova ou ampliação de ações.

Art. 8°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei têm
adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Art. 9°. Apresente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. Ficam revogadas as disposições em contrário.

9

GABINETE DO PREFEITO, 09 de Agosto de 2022

Rivaldo Alves de Souza Jnior
Prefeito.

~

(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br
Praça São Vicente, N°43 - Centro I CEP:55350-000, Salo3-PE

CNP]: 11:455.714/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250423104747.pdf

assinado por: idU
ser 287

LEI Nº 608/2022

TABELA 1
TABELA DE VALOR DA HORA-AULA 2022

NIVEL\FAIXA A B C D E F G
PVI - PLENA+DOUTORADO 22,03 23,13 24,29 25,50 26,78 28,12 29,52

P V - PLENA+ MESTRADO 20,38 21,40 22,47 23,59 24,77 26,01 27,31
PIV - PLENA+PÓS GRADUAÇÃO 18,72 19,66 20,64 21,67 22,75 23,89 25,09

P III - PLENA 17,07 17,92 18,82 19,76 20,75 21,79 22,88
P II - MAGISTÉRIO + ESTUDANTE 15,42 16,19 17,00 17,85 18,74 19,68 20,66

P I - MAGISTÉRIO 13,77 14,46 15,18 15,94 16,74 17,57 18,45
ANOS 0a5 Sa10 10a15 15a20 20a25 25a30 maisde30

TABELA II
TABELA DE VALOR DA HORA PARA CARGA HORARIA DE 200 HORAS

NIVEL\FAIXA A B C D E F G
PVI - PLENA+DOUTORADO 4.406,00 4.626,30 4.857,62 5.100,50 5.355,52 5.623,30 5.904,46
PV - PLENA+MESTRADO 4.076,00 4.279,80 4.493,79 4.718,48 4.954,40 5.202,12 5.462,23

P IV - PLENA+ PÓS GRADUAÇÃO 3.744,00 3.931,20 4.127,76 4.334,15 4.550,86 4.778,40 5.017,32
P III - PLENA 3.414,00 3.584,70 3.763,94 3.952,13 4.149,74 4.357,23 4.575,09

PII - MAGISTÉRIO+ESTUDANTE 3.084,00 3.238,20 3.400,11 3.570,12 3.748,62 3.936,05 4.132,85
P I - MAGISTÉRIO 2.754,00 2.891,70 3.036,29 3.188,10 3.347,50 3.514,88 3.690,62

ANOS 0a5 Sa10 10a15 15a20 20a25 25a30 maisde30

TABELA 111
TABELA DE VALOR DA HORA PARA CARGA HORARIA DE 150 HORAS

A B C D E F G
P VI - PLENA+ DOUTORADO 3.304,50 3.469,73 3.643,21 3.825,37 4.016,64 4.217,47 4.428,35 L

NIVEL\FAIXA

P V - PLENA + MESTRADO 3.057,00 3.209,85 3.370,34 3.538,86 3.715,80 3.901,59 4.096,67
PIV-PLENA+PÓS GRADUAÇÃO 2.808,00 2.948,40 3.095,82 3.250,61 3.413,14 3.583,80 3.762,99

` P III - PLENA 2.560,50 2.688,53 2.822,95 2.964,10 3.112,30 3.267,92 3.431,31
PII - MAGISTÉRIO+ESTUDANTE 2.313,00 2.428,65 2.550,08 2.677,59 2.811,47 2.952,04 3.099,64

P I - MAGISTÉRIO 2.065,50 2.168,78 2.277,21 2.391,07 2.510,63 2.636,16 2.767,97
ANOS 0a5 Sa10 10a15 15a20 20a25 25a30 maisde30

TABELA IV
TABELA DE VALOR DA HORA PARA CARGA HORÁRIA DE 155,25 HORAS

187,5 HORAS AULAS

NIVEL\FAIXA A B C D E F G
PVI - PLENA+DOUTORADO 4.130,63 4.337,16 4.554,01 4.781,71 5.020,80 5.271,84 5.535,43
PV - PLENA+MESTRADO 3.821,25 4.012,31 4.212,93 4.423,57 4.644,75 4.876,99 5.120,84

PIV - PLENA+PÓS GRADUAÇÃO 3.510,00 3.685,50 3.869,78 4.063,26 4.266,43 4.479,75 4.703,74
P III - PLENA 3.200,63 3.360,66 3.528,69 3.705,12 3.890,38 4.084,90 4.289,14

PII - MAGISTÉRIO+ESTUDANTE 2.891,25 3.035,81 3.187,60 3.346,98 3.514,33 3.690,05 3.874,55
P I - MAGISTÉRIO 2.581,88 2.710,97 2.846,52 2.988,84 3.138,29 3.295,20 3.459,96

ANOS 0a5 Sa10 10a15 15a20 20a25 25a30 maisde30

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250423104747.pdf

assinado por: idU
ser 287